

RESOLUCION R-110-2022

RECTORÍA DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA NACIONAL. En Alajuela a las trece horas con veintisiete minutos del veinticuatro de octubre de dos mil veintidós. **Se adjudica la Licitación Abreviada 2022LA-000015-0018962008 “L-373-2022 Equipos y Materiales de Uso Veterinario”.**

RESULTANDO:

PRIMERO: Que esta Rectoría recibió el oficio DPI-445-2022 de la Dirección de Proveeduría Institucional mediante el cual se adjunta el Acta N°13-2022 de la Comisión de Licitaciones Institucional, para la decisión del acto final de adjudicación de la **Licitación Abreviada 2022LA-000015-0018962008 “L-373-2022 Equipos y Materiales de Uso Veterinario”.**

SEGUNDO: Que la Comisión de Licitaciones de la UTN conoció y emitió la recomendación concreta para la adjudicación de la presente licitación, con base en el informe del Área de Contratación Administrativa de la Dirección de Proveeduría Institucional I-ACAD-032-2022.

TERCERO: Que según el artículo 36, inciso 2) del Reglamento de Proveeduría de la Universidad Técnica Nacional, la adjudicación de la presente licitación corresponde al Rector de la Universidad, Y,

CONSIDERANDO:

ÚNICO: Que la Comisión de Licitaciones de la Universidad, mediante el Acta 13-2022, Artículo 4, Acuerdo No.4-13-2022, celebrada por ese órgano el 17 de octubre de 2022, previa verificación de la existencia de contenido presupuestario específicamente reservado, acordó recomendar a la Rectoría la adjudicación de la presente Licitación de la siguiente manera:

Oferta 01: EQUIPOS Y SUMINISTROS KEIMA E S K, S.A. **Cédula jurídica:** 3-101-237818.

Partida	Descripción	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total
01	UNIDAD ULTRASONICA CAVITRON, UWSO VETERINARIO, TRABAJO CONTINUO 1500 h, 5 PUNTAS INTERCAMBIABLES, ADAPTADOR ENTRADA 110 V-50/60 Hz, POTENCIA 3 - 20 W, ULTRALIVIANO, PIEZA DE MANO DESMONTABLE LEO, ALEACIÓN DE ALUMINIO L3, COMPATIBLE CON ESCALADOR EMS	2	¢192,000.00	¢384,000.00
08	MESA PARA CIRUGIA, TIPO V-TOP, CON SISTEMA DE MESA DE DOS PANELES QUE SE AJUSTA DE	2	¢1,620,000.00	¢3,240,000.00

RESOLUCION R-110- 2022

Partida	Descripción	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total
	HORIZONTAL A CASI VERTICAL PARA MANTENER A LAS MASCOTAS EN LA POSICIÓN DESEADA DURANTE LA CIRUGÍA. SOPORTAR UN PESO 120 kg, CANAL DE ACERO INOXIDABLE DE 10 cm, ÁNGULO DE GIRO DE LA ENCIMERA: 0°- 45°, 4 PATAS, ELECTRICA, 110 V.			
11	MESA DE MAYO, TODA LA ESTRUCTURA DE FINO ACABADO, CON UN SOPORTE HORIZONTAL PARA COLOCAR BANDEJA, LARGO 47cm X ANCHO 32cm	2	€95,000.00	€190,000.00
12	MESA SEMILUNAR, MATERIAL: ESTRUCTURA DE ACERO INOXIDABLE, CALIDAD AISI 304 O SUPERIOR, CON ENTREPAÑO EN LAMINA DE ACERO INOXIDABLE CALIBRE 304 O SUPERIOR, BORDES REDONDEADOS, ANTIHILOS, LAMINA SUPERIOR DE 3,2mm Y LA ESTRUCTURA DE TUBO REDONDEADO DE 25mm, SEIS PATAS CON RODINES, DOS CON FRENO, LARGO: 150cm, ANCHO DE AL MENOS 40cm, ALTO: 75cm, ENTREPAÑO A 45cm CON RESPECTO AL PISO, 1 SOBRE	2	€330,000.00	€660,000.00
15	MAQUINA RASURADORA PARA ANIMALES, TIPO PROFESIONAL, UNA VELOCIDAD, TRABAJA 4500 SPM	4	€49,000.00	€196,000.00
16	ASPIRADOR, TIPO YANKAUER, LONGITUD 270 mm (-10 mm), SUCCIÓN VARIABLE, MATERIAL ACERO INOXIDABLE GRADO QUIRURGICO MARTENSITICO	2	€228,000.00	€456,000.00
La empresa EQUIPOS Y SUMINISTROS KEIMA E S K, S.A. señala dentro de la oferta que, no incluye impuesto de ventas, ya que son equipos exentos de impuesto según la ley #7293. Ley Reguladora de las exoneraciones vigentes de sus derogaciones y excepciones en el Artículo #4, publicado en la Gaceta del 03/04/1992.			SUB-TOTAL	5,126,000.00
			IVA (02%)	EXCENTO
			TOTAL	€5,126,000.00

Oferta 05: EL COLONO AGROPECUARIO, S.A., **Cédula jurídica:** 3-101-268981.

Partida	Descripción	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total
21	CLAVOS PARA HERRADURAS DE CABALLO, EN ACERO, LARGO 51 mm, PUNTA FINA, PRESENTACIÓN	8	€3,353.00	€26,824.00

RESOLUCION R-110- 2022

CAJA 100 UNIDADES			
		SUB-TOTAL	26,824.00
		IVA (02%)	€536.48
		TOTAL	€27,360.48

Oferta 06: ROMANAS OCONY, S.A., **Cédula jurídica:** 3-101-029749.

Partida	Descripción	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total
05	BÁSCULA PARA PESAJE DE BOVINOS, CONECTIVIDAD BLUETOOTH, PANTALLA TRANSFLECTIVA RETROILUMINADA DE 35 mm CAPACIDAD DE PESAJE TOTAL 2000 Kg, CONECTIVIDAD BLUETOOTH, IMPERMEABLE, SISTEMA TOTALMENTE PORTÁTIL	1	€1,495,000.00	€1,495,000.00
19	BALANZA ELECTRONICA DE COLGAR, CAPACIDAD ENTRE 50 Y 100 kg, RESOLUCION 20 g, UNIDADES DE PESAJE kg Y lb, TARA POR TECLADO Y CERO AUTOMATICO, ALIMENTACION POR BATERIA	2	€190,000.00	€380,000.00
			SUB-TOTAL	€1,875,000.00
			IVA (02%)	€37,500.00
			TOTAL	€1,912,500.00

Oferta 07: INNOVETT ANIMAL CARE, S.A., **Cédula jurídica:** 3-101-684412.

Partida	Descripción	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total
07	OTOSCOPIO: SET DE DIAGNOSTICO DE PARED (APLICACION EN OTOSCOPIA Y OFTALMOSCOPIA DIRECTA), COMPUESTO POR: OTOSCOPIO, OFTALMOSCOPIO DIRECTO, BASE PARA PARED, CON TECNOLOGÍA LED, OTOSCOPIO CON 3 ESPECULOS DE DIAMETRO 4mm, 5mm y 7mm, OFTALMOSCOPIO CON SISTEMA OPTICO COAXIAL PARA IDENTIFICACIÓN SIN SOMBRAS Y FÁCIL ACCESO A PUPILAR SIN DILATAR. ENCENDIDO MANUAL.	1	€702,000.00	€702,000.00
10	EQUIPO TRANSPORTABLE DE RAYOS X, CON DETECTOR DIGITAL DIRECTO Y CON ÁNODO ROTATORIO, VELOCIDAD 3000 rpm, GENERADOR DE	1	€6,409,650.00	€6,409,650.00

RESOLUCION R-110- 2022

	RAYOS X, POTENCIA 30 kW - 100 kVp (±1kVp), CON SELECCIÓN DE LA TENSIÓN DESDE 50 kV- 20 kV, CON PANTALLA LCD O LED DE 380 mm DE DIAGONAL, RESOLUCIÓN 1024 px x 768 px, VOLTAJE DE ALIMENTACIÓN DEL EQUIPO DE 120 VAC, 60 Hz		
La empresa INNOVETT ANIMAL CARE, S.A. señala dentro de la oferta que, la partida 10 es un producto exento de impuesto de ventas.		SUB-TOTAL	7,111,650.00
		IVA (02%)	¢14,040.00
		TOTAL	7,125,690.00

Oferta 08: SIRE MEDICAL, S.A., **Cédula jurídica:** 3-101-709966.

Partida	Descripción	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total
09	ANALIZADOR AUTOMÁTICO DE QUÍMICA SANGUINEA CLÍNICA VETERINARIA, MÁXIMO DE 100 PRUEBAS POR HORA, TEMPERATURA: 37° C, PESO: 70 kg, CONFIGURACIÓN DE ANIMALES DEFINIDA POR USUARIO, ALIMENTACIÓN ELÉCTRICA 110/220 V, FRECUENCIA: 60 Hz, LAVADO AUTOMÁTICO DE LA Sonda INTERIOR Y EXTERIOR DESPUÉS DE CADA CICLO	1	\$9,313.73	\$9,313.73
17	SONDA RECTAL LINEAL, PARA SEXADO FETAL, DIAGNOSTICO DE OVARIO Y VISUALIZACIÓN FOLICULAR PARA ANIMALES, ANCHO DE BANDA FRECUENCIA BIMODAL 5 A 10 MHz, CENTRO DE FRECUENCIA 5,38 MHz, FRACIONMIENTO DE ANCHO DE BANDA 36,01%,LARGO DE PULSO - 20bd 0.924 µs, FOCO DE ELEVACIÓN 60 ±10 mm	1	\$1,960.785	\$1,960.785
Tipo cambio de venta del dólar de los Estados Unidos de América con respecto al colón costarricenses. Referencia BCCR. Día de la apertura: miércoles, 14 de septiembre de 2022. Tipo Cambio: ¢639.48			SUB-TOTAL	\$11,274.515
			IVA (02%)	\$225.4903
			TOTAL	\$11,500.0053

MONTO TOTAL (CRC): 14,191,550.48 (CATORCE MILLONES CIENTO NOVENTA Y UN MIL QUINIENTOS CINCUENTA COLONES 48/100).

MONTO TOTAL (USD): 11,500.0053 (ONCE MIL QUINIENTOS DOLARES CON 53 MILÉSIMAS).

RESOLUCION R-110- 2022

Forma de pago: se realizarán el pago de la totalidad de la compra, los cuales se efectuarán 30 días naturales siguientes al recibido conforme por parte del usuario final.

Plazo de garantía:

- **Partidas No.01, 05 y 19:** DOCE (12) meses.
- **Partidas No.07, 08, 09, 10, 11, 12, 15, 16 y 17:** VEINTICUATRO (24) meses.
- Plazos contados a partir de extendida la recepción de los productos.
- La Garantía se hará efectiva contra defectos de fábrica en condiciones normales de uso, almacenamiento y manipulación.

Lugar de entrega:

- **UTN Sede Regional Atenas:** Ubicada Antigua Escuela Centroamericana de Ganadería. Balsa de Atenas.

Persona Contacto:

- Karol Picado Ramírez al e-mail: kpicado@utn.ac.cr o bien al teléfono (506) 2455-1052 Ext.3052.
- Paulo Frutos al e-mail: pfrutos@utn.ac.cr o bien al teléfono (506) 2455-1068 Ext.3068.

Plazo de entrega:

- **Para las PARTIDAS 15, 16, 17 y 21:** MÁXIMO al viernes, 2 de diciembre de 2022. Las cuentas presupuestarias relacionadas con estas partidas NO PERMITEN LLEVAR los dineros respetivos a un superávit comprometido 2023, es decir, dicho presupuesto DEBE QUEDAR EJECUTADO este año 2022, razón por la cual NO SE AUTORIZARÁN PRÓRROGAS EN EL PLAZO DE ENTREGA a nivel de Contrato SICOP.
- **Para las PARTIDAS 01, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12 y 19:** MÁXIMO OCHENTA (80) días hábiles, contados a partir de notificado el CONTRATO SICOP.

Contenido Presupuestario

Se cuenta con el contenido presupuestario requerido para financiar la presente contratación.

a. Declarar infructuosas las siguientes partidas

Las partidas No. 2, 3, 4, 6, 13, 14 y 18 por no recibirse ofertas y la partida No. 20 por incumplimiento técnico.

POR TANTO:

PRIMERO: Esta Rectoría acoge la recomendación de la Dirección de Proveeduría Institucional, con base en los criterios técnicos y jurídicos según el Considerando Único anterior, el oficio DPI-445-2022, así como el Acuerdo N°4-13-2022 de la Comisión de Licitaciones Institucional y el informe I-ACAD-032-2022, por lo que se adjudica la Licitación Abreviada 2022LA-000015-0018962008 "L-373-2022 Equipos y Materiales de Uso Veterinario", a los siguientes oferentes y partidas:

RESOLUCION R-110- 2022

Partida No. 1, 8, 11, 12, 15 y 16 a la empresa **EQUIPOS Y SUMINISTROS KEIMA E S K, S.A.**, Cédula jurídica: **3-101-237818**, por un monto total de **¢ 5.126.000,00**.

Partida No. 21 a la empresa **EL COLONO AGROPECUARIO, S.A.** Cédula jurídica: **3-101-268981**, por un monto total de **¢27.360,48**.

Partida No. 5 y 19 a la empresa **ROMANAS OCONY, S.A.**, Cédula jurídica: **3-101-029749**, por un monto total de **¢ 1.912.500,00**

Partida No. 7 y 10 a la empresa **INNOVETT ANIMAL CARE, S.A.**, Cédula jurídica: **3-101-684412**, por un monto total de **¢ 6.409.650,00** y

Partidas No. 9 y 17 a la empresa **SIRE MEDICAL, S.A.** Cédula jurídica: **3-101-709966**, por un monto total de **\$11.500,0053**.

SEGUNDO: Se declaran infructuosas las partidas No. 2, 3, 4, 6, 13, 14 y 18 por no recibirse ofertas y la partida No. 20 por incumplimientos técnicos.

EMMANUEL GONZÁLEZ ALVARADO
RECTOR